№1-440/2025,

№ 12501009505000132,

УИД: 42RS0005-01-2025-004865-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«23» октября 2025 года город Кемерово

Судья Заводского районного суда города Кемерово Гулиева Н.Б.к.,

при секретаре Начевских У.А.,

с участием заместителя Кемеровского транспортного прокурора, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Головичевой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заводского районного суда г. Кемерово материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- приговором Кировского районного суда г. Кемерово от 14.10.2025 по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменено принудительными работами на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства (к отбытию наказания не приступал);

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, «а» ч. 3 ст. 228.1, «а» ч. 3 ст. 228.1, «а» ч. 3 ст. 228.1, «а» ч. 3 ст. 228.1, «а» ч. 3 ст. 228.1, «а» ч. 3 ст. 228.1, «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, «а» ч. 3 ст. 228.1, «а» ч. 3 ст. 228.1, «а» ч. 3 ст. 228.1, «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (10 преступлений), а также незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (2 преступления) при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее 26 июня 2025 года в дневное время ФИО3, являясь лицом, не имеющим легальных источников дохода, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО3 путем переписки в мессенджере «WhatsApp» вступил с лицом, использующим абонентский №, записанным как «

<

данные изъяты>» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) (далее по тексту – неустановленное лицо) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно состоявшейся договоренности и отведенной роли неустановленное лицо в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») должно было осуществлять общее руководство процессом сбыта наркотических средств, посредством тайников-закладок передавать ФИО3 оптовые партии расфасованных в свертки наркотических средств, осуществлять контроль за оборудованием тайников с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО3, за денежное вознаграждение обязался получить от указанного неустановленного лица с использованием мессенджера «WhatsApp» информацию о размещении «тайников-закладок» с расфасованными в свертки наркотическими средствами, забрать данную партию наркотических средств и разместить в тайниках-закладках свертки с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, а именно мобильного телефона «Honor 10i», фиксировать места их размещения, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp» сообщить неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого оборудованного им тайника-закладки с наркотическими средствами путем направления фотоотчета, на что ФИО3 ответил согласием, вступив с неустановленным лицом, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации своего преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 26.06.2025 получил сведения от неустановленного лица о месте размещения «тайников с наркотическим средством, после чего 26.06.2025 ФИО3 прибыл на участок местности, расположенный около жилого дома по адресу: адрес где поднял оптовую «закладку» в пакете типа клип-бокс, в которой находилось 13 свёртков, завернутых синей изолентой, с наркотическим средством различной фасовки, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,238 г., для последующего размещения их в тайниках на территории адрес После чего, 26.06.2025 с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, не имея соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО3 соорудил тайник - закладку, разместив часть приобретенного наркотического средства, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,191 г., на участке местности на расстоянии около 20 метров от дома по адресу: адрес), зафиксировал координаты местонахождения тайника, сфотографировав место тайника-закладки наркотических средств, используя приложение для камеры «Conota Камера», установленное в его мобильном телефоне Honor 10i, зафиксировав географические координаты, после чего направил данные сведения с фотографией через мобильное приложение мессенджер «WhatsApp» неустановленному лицу, тем самым использовав информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 26.06.2025 в 16 часов 30 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ФИО4 МВД России и 26.06.2025 в период времени с 19 часов 10 минут по 21 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством содержащий в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,191 г. Преступление не было доведено ФИО3 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку информация о месте нахождения свертка с наркотическим средством до потребителя не была доведена.

Согласно заключению эксперта № 277с от 27.06.2025 представленное на исследование вещество в свертке, изъятое 26.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса вещества на момент начала производства экспертизы составляла 0,191 г.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 № 135; редакция, действующая с 17 марта 2024 года).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», масса вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,191 г., к значительному, крупному или особо крупному размеру не отнесена.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 26 июня 2025 года в дневное время ФИО3, являясь лицом, не имеющим легальных источников дохода, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО3 путем переписки в мессенджере «WhatsApp» вступил с лицом, использующим абонентский №, записанным как 

<

данные изъяты>» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно состоявшейся договоренности и отведенной роли неустановленное лицо в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») должно было осуществлять общее руководство процессом сбыта наркотических средств, посредством тайников-закладок передавать ФИО3 оптовые партии расфасованных в свертки наркотических средств, осуществлять контроль за оборудованием тайников с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО3, за денежное вознаграждение обязался получить от указанного неустановленного лица с использованием мессенджера «WhatsApp» информацию о размещении «тайников-закладок» с расфасованными в свертки наркотическими средствами, забрать данную партию наркотических средств и разместить в тайниках-закладках свертки с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, а именно мобильного телефона «Honor 10i», фиксировать места их размещения, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp» сообщить неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого оборудованного им тайника-закладки с наркотическими средствами путем направления фотоотчета, на что ФИО3 ответил согласием, вступив с неустановленным лицом, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации своего преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 26.06.2025, получил сведения от неустановленного лица о месте размещения «тайников» с наркотическим средством, после чего 26.06.2025 ФИО3 прибыл на участок местности, расположенный около жилого дома по адресу: адрес, где поднял оптовую «закладку» в пакете типа клип-бокс, в которой находилось 13 свёртков, завернутых синей изолентой, с наркотическим средством различной фасовки, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,238 г., для последующего размещения их в тайниках на территории адрес

После чего, 26.06.2025 с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, не имея соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО3 соорудил тайник - закладку, разместив часть приобретенного наркотического средства, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,192 г., на участке местности на расстоянии около 30 метров от дома по адресу: адрес зафиксировал координаты местонахождения тайника, сфотографировав место тайника-закладки наркотических средств, используя приложение для камеры «Conota Камера», установленное в его мобильном телефоне Honor 10i, зафиксировав географические координаты, после чего направил данные сведения с фотографией через мобильное приложение мессенджер «WhatsApp» неустановленному лицу, тем самым использовав информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 26.06.2025 в 16 часов 30 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ФИО4 МВД России и 26.06.2025 в период времени с 19 часов 10 минут по 21 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством содержащий в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,192 г. Преступление не было доведено ФИО3 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку информация о месте нахождения свертка с наркотическим средством до потребителя не была доведена.

Согласно заключению эксперта № 278с от 27.06.2025 представленное на исследование вещество в свертке, изъятое 26.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса вещества на момент начала производства экспертизы составляла 0,192 г.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N? 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 № 135; редакция, действующая с 17 марта 2024 года).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N? 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», масса вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,192 г., к значительному, крупному или особо крупному размеру не отнесена.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 26 июня 2025 года в дневное время ФИО3, являясь лицом, не имеющим легальных источников дохода, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО3 путем переписки в мессенджере «WhatsApp» вступил с лицом, использующим абонентский №, записанным как «

<

данные изъяты> (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно состоявшейся договоренности и отведенной роли неустановленное лицо в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») должно было осуществлять общее руководство процессом сбыта наркотических средств, посредством тайников-закладок передавать ФИО3 оптовые партии расфасованных в свертки наркотических средств, осуществлять контроль за оборудованием тайников с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО3, за денежное вознаграждение обязался получить от указанного неустановленного лица с использованием мессенджера «WhatsApp» информацию о размещении «тайников-закладок» с расфасованными в свертки наркотическими средствами, забрать данную партию наркотических средств и разместить в тайниках-закладках свертки с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, а именно мобильного телефона «Honor 10i», фиксировать места их размещения, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp» сообщить неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого оборудованного им тайника-закладки с наркотическими средствами путем направления фотоотчета, на что ФИО3 ответил согласием, вступив с неустановленным лицом, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации своего преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 26.06.2025 получил сведения от неустановленного лица о месте размещения «тайников с наркотическим средством, после чего 26.06.2025 ФИО3 прибыл на участок местности, расположенный около жилого дома по адресу: адрес где поднял оптовую «закладку» в пакете типа клип-бокс, в которой находилось 13 свёртков, завернутых синей изолентой, с наркотическим средством различной фасовки, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,238 г., для последующего размещения их в тайниках на территории адрес

После чего, 26.06.2025 с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, не имея соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО3 соорудил тайник - закладку, разместив часть приобретенного наркотического средства, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,166 г., на участке местности на расстоянии около 40 метров от подъезда №1 дома по адресу: адрес зафиксировал координаты местонахождения тайника, сфотографировав место тайника-закладки наркотических средств, используя приложение для камеры «Conota Камера», установленное в его мобильном телефоне Honor 10i, зафиксировав географические координаты, после чего направил данные сведения с фотографией через мобильное приложение мессенджер «WhatsApp» неустановленному лицу, тем самым использовав информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 26.06.2025 в 16 часов 30 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ФИО4 МВД России и 26.06.2025 в период времени с 19 часов 10 минут по 21 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством содержащий в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,166г. Преступление не было доведено ФИО3 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку информация о месте нахождения свертка с наркотическим средством до потребителя не была доведена.

Согласно заключению эксперта № 279с от 27.06.2025 представленное на исследование вещество в свертке, изъятое 26.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса вещества на момент начала производства экспертизы составляла 0,166 г.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N? 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 № 135; редакция, действующая с 17 марта 2024 года).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N? 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», масса вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,166 г., к значительному, крупному или особо крупному размеру не отнесена.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 26 июня 2025 года в дневное время ФИО3, являясь лицом, не имеющим легальных источников дохода, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил преступление при следующих обстоятельствах:.

ФИО3 путем переписки в мессенджере «WhatsApp» вступил с лицом, использующим абонентский №, записанным как «

<

данные изъяты>» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно состоявшейся договоренности и отведенной роли неустановленное лицо в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») должно было осуществлять общее руководство процессом сбыта наркотических средств, посредством тайников-закладок передавать ФИО3 оптовые партии расфасованных в свертки наркотических средств, осуществлять контроль за оборудованием тайников с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО3, за денежное вознаграждение обязался получить от указанного неустановленного лица с использованием мессенджера «WhatsApp» информацию о размещении «тайников-закладок» с расфасованными в свертки наркотическими средствами, забрать данную партию наркотических средств и разместить в тайниках-закладках свертки с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, а именно мобильного телефона «Honor 10i», фиксировать места их размещения, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp» сообщить неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого оборудованного им тайника-закладки с наркотическими средствами путем направления фотоотчета, на что ФИО3 ответил согласием, вступив с неустановленным лицом, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации своего преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 26.06.2025 получил сведения от неустановленного лица о месте размещения «тайников с наркотическим средством, после чего 26.06.2025 ФИО3 прибыл на участок местности, расположенный около жилого дома по адресу: адрес где поднял оптовую «закладку» в пакете типа клип-бокс, в которой находилось 13 свёртков, завернутых синей изолентой, с наркотическим средством различной фасовки, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,238 г., для последующего размещения их в тайниках на адрес.

После чего, 26.06.2025 с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, не имея соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО3 соорудил тайник - закладку, разместив часть приобретенного наркотического средства, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,187 г., на участке местности на расстоянии около 30 метров от дома по адресу: адрес зафиксировал координаты местонахождения тайника, сфотографировав место тайника-закладки наркотических средств, используя приложение для камеры «Conota Камера», установленное в его мобильном телефоне Honor 10i, зафиксировав географические координаты, после чего направил данные сведения с фотографией через мобильное приложение мессенджер «WhatsApp» неустановленному лицу, тем самым использовав информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 26.06.2025 в 16 часов 30 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ФИО4 МВД России и 26.06.2025 в период времени с 19 часов 10 минут по 21 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, содержащий в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,187 г. Преступление не было доведено ФИО3 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку информация о месте нахождения свертка с наркотическим средством до потребителя не была доведена.

Согласно заключению эксперта № 280с от 27.06.2025 представленное на исследование вещество в свертке, изъятое 26.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса вещества на момент начала производства экспертизы составляла 0,187 г.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N? 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 № 135; редакция, действующая с 17 марта 2024 года).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N? 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», масса вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,187 г., к значительному, крупному или особо крупному размеру не отнесена.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 26 июня 2025 года в дневное время ФИО3, являясь лицом, не имеющим легальных источников дохода, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО3 путем переписки в мессенджере «WhatsApp» вступил с лицом, использующим абонентский №, записанным как «

<

данные изъяты>» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно состоявшейся договоренности и отведенной роли неустановленное лицо в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») должно было осуществлять общее руководство процессом сбыта наркотических средств, посредством тайников-закладок передавать ФИО3 оптовые партии расфасованных в свертки наркотических средств, осуществлять контроль за оборудованием тайников с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО3, за денежное вознаграждение обязался получить от указанного неустановленного лица с использованием мессенджера «WhatsApp» информацию о размещении «тайников-закладок» с расфасованными в свертки наркотическими средствами, забрать данную партию наркотических средств и разместить в тайниках-закладках свертки с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, а именно мобильного телефона «Honor 10i», фиксировать места их размещения, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp» сообщить неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого оборудованного им тайника-закладки с наркотическими средствами путем направления фотоотчета, на что ФИО3 ответил согласием, вступив с неустановленным лицом, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации своего преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 26.06.2025 получил сведения от неустановленного лица о месте размещения «тайников» с наркотическим средством, после чего 26.06.2025 ФИО3 прибыл на участок местности, расположенный около жилого дома по адресу: адрес где поднял оптовую «закладку» в пакете типа клип-бокс, в которой находилось 13 свёртков, завернутых синей изолентой, с наркотическим средством различной фасовки, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,238 г., для последующего размещения их в тайниках на территории адрес

После чего, 26.06.2025 с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, не имея соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО3 соорудил тайник - закладку, разместив часть приобретенного наркотического средства, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,181 г., на участке местности на расстоянии около 5 метров от подъезда № дома по адресу: адрес), зафиксировал координаты местонахождения тайника, сфотографировав место тайника-закладки наркотических средств, используя приложение для камеры «Conota Камера», установленное в его мобильном телефоне Honor 10i, зафиксировав географические координаты, после чего направил данные сведения с фотографией через мобильное приложение мессенджер «WhatsApp» неустановленному лицу, тем самым использовав информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 26.06.2025 в 16 часов 30 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ФИО4 МВД России и 26.06.2025 в период времени с 19 часов 10 минут по 21 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, содержащий в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,181 г. Преступление не было доведено ФИО3 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку информация о месте нахождения свертка с наркотическим средством до потребителя не была доведена.

Согласно заключению эксперта № 282с от 27.06.2025 представленное на исследование вещество в свертке, изъятое 26.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам 55.33892, 86.07491 содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса вещества на момент начала производства экспертизы составляла 0,181 г.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N? 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 № 135; редакция, действующая с 17 марта 2024 года).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N? 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», масса вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,181 г., к значительному, крупному или особо крупному размеру не отнесена.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 26 июня 2025 года в дневное время ФИО3, являясь лицом, не имеющим легальных источников дохода, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО3 путем переписки в мессенджере «WhatsApp» вступил с лицом, использующим абонентский №, записанным как «

<

данные изъяты> (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно состоявшейся договоренности и отведенной роли неустановленное лицо в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») должно было осуществлять общее руководство процессом сбыта наркотических средств, посредством тайников-закладок передавать ФИО3 оптовые партии расфасованных в свертки наркотических средств, осуществлять контроль за оборудованием тайников с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО3, за денежное вознаграждение обязался получить от указанного неустановленного лица с использованием мессенджера «WhatsApp» информацию о размещении «тайников-закладок» с расфасованными в свертки наркотическими средствами, забрать данную партию наркотических средств и разместить в тайниках-закладках свертки с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, а именно мобильного телефона «Honor 10i», фиксировать места их размещения, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp» сообщить неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого оборудованного им тайника-закладки с наркотическими средствами путем направления фотоотчета, на что ФИО3 ответил согласием, вступив с неустановленным лицом, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации своего преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 26.06.2025 получил сведения от неустановленного лица о месте размещения «тайников с наркотическим средством, после чего 26.06.2025 ФИО3 прибыл на участок местности, расположенный около жилого дома по адресу: адрес, где поднял оптовую «закладку» в пакете типа клип-бокс, в которой находилось 13 свёртков, завернутых синей изолентой, с наркотическим средством различной фасовки, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,238 г., для последующего размещения их в тайниках на территории адрес. После чего, 26.06.2025 с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, не имея соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО3 соорудил тайник - закладку, разместив часть приобретенного наркотического средства, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,190 г., на участке местности на расстоянии около 20 метров от дома по адресу: адрес зафиксировал координаты местонахождения тайника, сфотографировав место тайника-закладки наркотических средств, используя приложение для камеры «Conota Камера», установленное в его мобильном телефоне Honor 10i, зафиксировав географические координаты, после чего направил данные сведения с фотографией через мобильное приложение мессенджер «WhatsApp» неустановленному лицу, тем самым использовав информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 26.06.2025 в 16 часов 30 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ФИО4 МВД России и 26.06.2025 в период времени с 19 часов 10 минут по 21 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, содержащий в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,190 г. Преступление не было доведено ФИО3 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку информация о месте нахождения свертка с наркотическим средством до потребителя не была доведена.

Согласно заключению эксперта № 283с от 27.06.2025 представленное на исследование вещество в свертке, изъятое 26.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам 55.34293, 86.08306 содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса вещества на момент начала производства экспертизы составляла 0,190 г.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 № 135; редакция, действующая с 17 марта 2024 года).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N? 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», масса вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,190 г., к значительному, крупному или особо крупному размеру не отнесена.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 26 июня 2025 года в дневное время ФИО3, являясь лицом, не имеющим легальных источников дохода, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО3 путем переписки в мессенджере «WhatsApp» вступил с лицом, использующим абонентский №, записанным как «

<

данные изъяты>» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно состоявшейся договоренности и отведенной роли неустановленное лицо в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») должно было осуществлять общее руководство процессом сбыта наркотических средств, посредством тайников-закладок передавать ФИО3 оптовые партии расфасованных в свертки наркотических средств, осуществлять контроль за оборудованием тайников с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО3, за денежное вознаграждение обязался получить от указанного неустановленного лица с использованием мессенджера «WhatsApp» информацию о размещении «тайников-закладок» с расфасованными в свертки наркотическими средствами, забрать данную партию наркотических средств и разместить в тайниках-закладках свертки с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, а именно мобильного телефона «Honor 10i», фиксировать места их размещения, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp» сообщить неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого оборудованного им тайника-закладки с наркотическими средствами путем направления фотоотчета, на что ФИО3 ответил согласием, вступив с неустановленным лицом, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации своего преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 26.06.2025 получил сведения от неустановленного лица о месте размещения «тайников с наркотическим средством, после чего 26.06.2025 ФИО3 прибыл на участок местности, расположенный около жилого дома по адресу: адрес где поднял оптовую «закладку» в пакете типа клип-бокс, в которой находилось 13 свёртков, завернутых синей изолентой, с наркотическим средством различной фасовки, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,238 г., для последующего размещения их в тайниках на территории адрес

После чего, 26.06.2025 с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, не имея соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО3 соорудил тайник - закладку, разместив часть приобретенного наркотического средства, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,184 г., на участке местности на расстоянии около 60 метров от дома по адресу: адрес зафиксировал координаты местонахождения тайника, сфотографировав место тайника-закладки наркотических средств, используя приложение для камеры «Conota Камера», установленное в его мобильном телефоне Honor 10i, зафиксировав географические координаты, после чего направил данные сведения с фотографией через мобильное приложение мессенджер «WhatsApp» неустановленному лицу, тем самым использовав информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 26.06.2025 в 16 часов 30 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ФИО4 МВД России и 26.06.2025 в период времени с 19 часов 10 минут по 21 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, содержащий в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,184 г.

Преступление не было доведено ФИО3 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку информация о месте нахождения свертка с наркотическим средством до потребителя не была доведена.

Согласно заключению эксперта № 284с от 28.06.2025 представленное на исследование вещество в свертке, изъятое 26.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса вещества на момент начала производства экспертизы составляла 0,184 г.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N? 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 N?135; редакция, действующая с 17 марта 2024 года).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N? 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», масса вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,184 г., к значительному, крупному или особо крупному размеру не отнесена.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 26 июня 2025 года в дневное время ФИО3, являясь лицом, не имеющим легальных источников дохода, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил преступление при следующих обстоятельствах:.

ФИО3 путем переписки в мессенджере «WhatsApp» вступил с лицом, использующим абонентский №, записанным как «

<

данные изъяты>» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно состоявшейся договоренности и отведенной роли неустановленное лицо в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») должно было осуществлять общее руководство процессом сбыта наркотических средств, посредством тайников-закладок передавать ФИО3 оптовые партии расфасованных в свертки наркотических средств, осуществлять контроль за оборудованием тайников с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО3, за денежное вознаграждение обязался получить от указанного неустановленного лица с использованием мессенджера «WhatsApp» информацию о размещении «тайников-закладок» с расфасованными в свертки наркотическими средствами, забрать данную партию наркотических средств и разместить в тайниках-закладках свертки с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, а именно мобильного телефона «Honor 10i», фиксировать места их размещения, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp» сообщить неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого оборудованного им тайника-закладки с наркотическими средствами путем направления фотоотчета, на что ФИО3 ответил согласием, вступив с неустановленным лицом, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации своего преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 26.06.2025 получил сведения от неустановленного лица о месте размещения «тайников с наркотическим средством, после чего 26.06.2025 ФИО3 прибыл на участок местности, расположенный около жилого дома по адресу: адрес, где поднял оптовую «закладку» в пакете типа клип-бокс, в которой находилось 13 свёртков, завернутых синей изолентой, с наркотическим средством различной фасовки, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,238 г., для последующего размещения их в тайниках на территории адрес

После чего, 26.06.2025 с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, не имея соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО3 соорудил тайник - закладку, разместив часть приобретенного наркотического средства, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,202 г., на участке местности на расстоянии около 40 метров от подъезда № дома по адресу: адрес), зафиксировал координаты местонахождения тайника, сфотографировав место тайника-закладки наркотических средств, используя приложение для камеры «Conota Камера», установленное в его мобильном телефоне Honor 10i, зафиксировав географические координаты, после чего направил данные сведения с фотографией через мобильное приложение мессенджер «WhatsApp» неустановленному лицу, тем самым использовав информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 26.06.2025 в 16 часов 30 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ФИО4 МВД России и 26.06.2025 в период времени с 19 часов 10 минут по 21 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, содержащий в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,202 г. Преступление не было доведено ФИО3 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку информация о месте нахождения свертка с наркотическим средством до потребителя не была доведена.

Согласно заключению эксперта № 285с от 28.06.2025 представленное на исследование вещество в свертке, изъятое 26.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса вещества на момент начала производства экспертизы составляла 0,202 г.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 № 135; редакция, действующая с 17 марта 2024 года).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», масса вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,202 г., отнесена к значительному размеру.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 26 июня 2025 года в дневное время ФИО3, являясь лицом, не имеющим легальных источников дохода, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил преступление при следующих обстоятельствах:. 

ФИО3 путем переписки в мессенджере «WhatsApp» вступил с лицом, использующим абонентский №, записанным как «

<

данные изъяты> (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно состоявшейся договоренности и отведенной роли неустановленное лицо в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») должно было осуществлять общее руководство процессом сбыта наркотических средств, посредством тайников-закладок передавать ФИО3 оптовые партии расфасованных в свертки наркотических средств, осуществлять контроль за оборудованием тайников с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО3, за денежное вознаграждение обязался получить от указанного неустановленного лица с использованием мессенджера «WhatsApp» информацию о размещении «тайников-закладок» с расфасованными в свертки наркотическими средствами, забрать данную партию наркотических средств и разместить в тайниках-закладках свертки с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, а именно мобильного телефона «Honor 10i», фиксировать места их размещения, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp» сообщить неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого оборудованного им тайника-закладки с наркотическими средствами путем направления фотоотчета, на что ФИО3 ответил согласием, вступив с неустановленным лицом, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации своего преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 26.06.2025 получил сведения от неустановленного лица о месте размещения «тайников с наркотическим средством, после чего 26.06.2025 ФИО3 прибыл на участок местности, расположенный около жилого дома по адресу: адрес где поднял оптовую «закладку» в пакете типа клип-бокс, в которой находилось 13 свёртков, завернутых синей изолентой, с наркотическим средством различной фасовки, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,238 г., для последующего размещения их в тайниках на территории адрес После чего, 26.06.2025 с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, не имея соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО3 соорудил тайник - закладку, разместив часть приобретенного наркотического средства, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,186 г., на участке местности на расстоянии около 15 метров от дома по адресу: адрес), зафиксировал координаты местонахождения тайника, сфотографировав место тайника-закладки наркотических средств, используя приложение для камеры «Conota Камера», установленное в его мобильном телефоне Honor 10i, зафиксировав географические координаты, после чего направил данные сведения с фотографией через мобильное приложение мессенджер «WhatsApp» неустановленному лицу, тем самым использовав информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 26.06.2025 в 16 часов 30 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ФИО4 МВД России и 26.06.2025 в период времени с 19 часов 10 минут по 21 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, содержащий в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,186 г. Преступление не было доведено ФИО3 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку информация о месте нахождения свертка с наркотическим средством до потребителя не была доведена.

Согласно заключению эксперта № 287с от 28.06.2025 представленное на исследование вещество в свертке, изъятое 26.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса вещества на момент начала производства экспертизы составляла 0,186 г.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N? 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 N?135; редакция, действующая с 17 марта 2024 года).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N? 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», масса вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,186 г., к значительному, крупному или особо крупному размеру не отнесена.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 26 июня 2025 года в дневное время ФИО3, являясь лицом, не имеющим легальных источников дохода, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил преступление при следующих обстоятельствах:.

ФИО3 путем переписки в мессенджере «WhatsApp» вступил с лицом, использующим абонентский №, записанным как «

<

данные изъяты>» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно состоявшейся договоренности и отведенной роли неустановленное лицо в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») должно было осуществлять общее руководство процессом сбыта наркотических средств, посредством тайников-закладок передавать ФИО3 оптовые партии расфасованных в свертки наркотических средств, осуществлять контроль за оборудованием тайников с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО3, за денежное вознаграждение обязался получить от указанного неустановленного лица с использованием мессенджера «WhatsApp» информацию о размещении «тайников-закладок» с расфасованными в свертки наркотическими средствами, забрать данную партию наркотических средств и разместить в тайниках-закладках свертки с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, а именно мобильного телефона «Honor 10i», фиксировать места их размещения, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp» сообщить неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого оборудованного им тайника-закладки с наркотическими средствами путем направления фотоотчета, на что ФИО3 ответил согласием, вступив с неустановленным лицом, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации своего преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 26.06.2025 получил сведения от неустановленного лица о месте размещения «тайников с наркотическим средством, после чего 26.06.2025 ФИО3 прибыл на участок местности, расположенный около жилого дома по адресу: адрес где поднял оптовую «закладку» в пакете типа клип-бокс, в которой находилось 13 свёртков, завернутых синей изолентой, с наркотическим средством различной фасовки, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,238 г., для последующего размещения их в тайниках на территории адрес

После чего, 26.06.2025 с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, не имея соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО3 соорудил тайник - закладку, разместив часть приобретенного наркотического средства, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,164 г., на участке местности на расстоянии около 15 метров от дома по адресу: адрес зафиксировал координаты местонахождения тайника, сфотографировав место тайника-закладки наркотических средств, используя приложение для камеры «Conota Камера», установленное в его мобильном телефоне Honor 10i, зафиксировав географические координаты, после чего направил данные сведения с фотографией через мобильное приложение мессенджер «WhatsApp» неустановленному лицу, тем самым использовав информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 26.06.2025 в 16 часов 30 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ФИО4 МВД России и 26.06.2025 в период времени с 19 часов 10 минут по 21 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, содержащий в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,164 г. Преступление не было доведено ФИО3 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку информация о месте нахождения свертка с наркотическим средством до потребителя не была доведена.

Согласно заключению эксперта № 288с от 28.06.2025 представленное на исследование вещество в свертке, изъятое 26.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса вещества на момент начала производства экспертизы составляла 0,164 г.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 № 135; редакция, действующая с 17 марта 2024 года).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», масса вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,164 г., к значительному, крупному или особо крупному размеру не отнесена.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 26 июня 2025 года в дневное время ФИО3, являясь лицом, не имеющим легальных источников дохода, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО3 путем переписки в мессенджере «WhatsApp» вступил с лицом, использующим абонентский №, записанным как «

<

данные изъяты>» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно состоявшейся договоренности и отведенной роли неустановленное лицо в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») должно было осуществлять общее руководство процессом сбыта наркотических средств, посредством тайников-закладок передавать ФИО3 оптовые партии расфасованных в свертки наркотических средств, осуществлять контроль за оборудованием тайников с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО3, за денежное вознаграждение обязался получить от указанного неустановленного лица с использованием мессенджера «WhatsApp» информацию о размещении «тайников-закладок» с расфасованными в свертки наркотическими средствами, забрать данную партию наркотических средств и разместить в тайниках-закладках свертки с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, а именно мобильного телефона «Honor 10i», фиксировать места их размещения, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp» сообщить неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого оборудованного им тайника-закладки с наркотическими средствами путем направления фотоотчета, на что ФИО3 ответил согласием, вступив с неустановленным лицом, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации своего преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 26.06.2025 получил сведения от неустановленного лица о месте размещения «тайников» с наркотическим средством, после чего 26.06.2025 ФИО3 прибыл на участок местности, расположенный около жилого дома по адресу: адрес, где поднял оптовую «закладку» в пакете типа клип-бокс, в которой находилось 13 свёртков, завернутых синей изолентой, с наркотическим средством различной фасовки, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,238 г., для последующего размещения их в тайниках на территории адрес

После чего, 26.06.2025 с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, не имея соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО3 соорудил тайник - закладку, разместив часть приобретенного наркотического средства, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,177 г., на участке местности на расстоянии около 50 метров от подъезда № жилого дома по адресу: адрес зафиксировал координаты местонахождения тайника, сфотографировав место тайника-закладки наркотических средств, используя приложение для камеры «Conota Камера», установленное в его мобильном телефоне Honor 10i, зафиксировав географические координаты, после чего направил данные сведения с фотографией через мобильное приложение мессенджер «WhatsApp» неустановленному лицу, тем самым использовав информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 26.06.2025 в 16 часов 30 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ФИО4 МВД России и 26.06.2025 в период времени с 19 часов 10 минут по 21 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, содержащий в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,177 г. Преступление не было доведено ФИО3 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку информация о месте нахождения свертка с наркотическим средством до потребителя не была доведена.

Согласно заключению эксперта № 286с от 28.06.2025 представленное на исследование вещество в свертке, изъятое 26.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса вещества на момент начала производства экспертизы составляла 0,177 г.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 № 135; редакция, действующая с 17 марта 2024 года).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N? 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», масса вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,177 г., к значительному, крупному или особо крупному размеру не отнесена.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 26 июня 2025 года в дневное время ФИО3, являясь лицом, не имеющим легальных источников дохода, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил преступление при следующих обстоятельствах:. 

ФИО3 путем переписки в мессенджере «WhatsApp» вступил с лицом, использующим абонентский №, записанным как «Роман Шога» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно состоявшейся договоренности и отведенной роли неустановленное лицо в мессенджере «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») должно было осуществлять общее руководство процессом сбыта наркотических средств, посредством тайников-закладок передавать ФИО3 оптовые партии расфасованных в свертки наркотических средств, осуществлять контроль за оборудованием тайников с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО3, за денежное вознаграждение обязался получить от указанного неустановленного лица с использованием мессенджера «WhatsApp» информацию о размещении «тайников-закладок» с расфасованными в свертки наркотическими средствами, забрать данную партию наркотических средств и разместить в тайниках-закладках свертки с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, а именно мобильного телефона «Honor 10i», фиксировать места их размещения, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp» сообщить неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого оборудованного им тайника-закладки с наркотическими средствами путем направления фотоотчета, на что ФИО3 ответил согласием, вступив с неустановленным лицом, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации своего преступного умысла в неустановленное следствием время, но не позднее 26.06.2025 получил сведения от неустановленного лица о месте размещения «тайников с наркотическим средством, после чего 26.06.2025 ФИО3 прибыл на участок местности, расположенный около жилого дома по адресу: адрес где поднял оптовую «закладку» в пакете типа клип-бокс, в которой находилось 13 свёртков, завернутых синей изолентой, с наркотическим средством различной фасовки, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,238 г., для последующего размещения их в тайниках на территории адрес

После чего, 26.06.2025 с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, не имея соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО3 соорудил тайник - закладку, разместив часть приобретенного наркотического средства, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,218 г., на участке местности на расстоянии около 20 метров от дома по адресу: адрес, зафиксировал координаты местонахождения тайника, сфотографировав место тайника-закладки наркотических средств, используя приложение для камеры «Conota Камера», установленное в его мобильном телефоне Honor 10i, зафиксировав географические координаты, после чего направил данные сведения с фотографией через мобильное приложение мессенджер «WhatsApp» неустановленному лицу, тем самым использовав информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 26.06.2025 в 16 часов 30 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ФИО4 МВД России и 26.06.2025 в период времени с 19 часов 10 минут по 21 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, содержащий в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,218 г. Преступление не было доведено ФИО3 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку информация о месте нахождения свертка с наркотическим средством до потребителя не была доведена.

Согласно заключению эксперта № 281с от 27.06.2025 представленное на исследование вещество в свертке, изъятое 26.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса вещества на момент начала производства экспертизы составляла 0,218 г.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N? 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 № 135; редакция, действующая с 17 марта 2024 года).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», масса вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,218 г., отнесена к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 признал себя виновным в совершении всех инкриминируемых преступлений, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (т.3 л.д.118-123) следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: адрес По вышеуказанному адресу проживает один, женат, 

<

данные изъяты> На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит и не состоял, травм головы не было, серьезных хронических заболеваний нет. 

<

данные изъяты> Официально он не трудоустроен, ранее подрабатывал в 

<

данные изъяты> Психических расстройств не имеет, потерей памяти не страдает. 

<

данные изъяты> Для связи использовал абонентский №, сим-карта сданным номером была установлена в его мобильном телефоне марки «HONOR 10i» в корпусе вишневого цвета. Данным телефоном до момента его задержания пользовался только он, никому телефон и вышеуказанную сим-карту в пользование он не передавал. 

<

данные изъяты> В данных интернет-магазинах он приобретал наркотик на протяжении 6 месяцев. В данных интернет-магазинах он поддерживал связь с оператором и после того, как он сообщал какой именно наркотик ему нужен и его количество, оператор присылал ему сообщение с номером банковской карты. Дальше оплату он уже производил по данным банковским реквизитам путем перевода денежных средств со своей банковской карты, лично с оператором он не знаком и не виделся с ним никогда. После перевода денежных средств он отправлял запись экрана или скриншот об оплате, а он в свою очередь отправлял ему адрес или координаты местности, где расположен тайник-закладка, в котором он забирал наркотическое средство. Тайники-закладки были в различных районах адрес. Наркозависимым себя не считает. Последний раз, 23 или 24 июня, точно не помнит, для личного употребления он приобрел наркотик в мессенджере «Telegram», а именно в интернет-магазине под названием «

<

данные изъяты> один адрес (одна доза), стоимость 2600 рублей. После того, как он оплатил свой наркотик и поднял для личного употребления закладку с купленным им наркотическим средством, то ему пришло сообщение от оператора интернет магазина под названием «

<

данные изъяты>», чат «

<

данные изъяты>». В сообщении была указана просьба «Сможешь помочь поднять адрес и разложить по местам?» О чем его просят помочь он сразу понял, а именно, что нужно будет разложить адреса, то есть наркотики. Он согласился и ответил «давай попробуем». Затем в мессенджере «Вотцап», насколько он помнит, это было также 26.06.2025, ему поступил звонок, номер не определился. Он ответил и услышал незнакомый мужской голос. Он обратил внимание на то, что неизвестный ему мужчина говорит с акцентом. Мужчина сказал, что он должен проехать на адрес: адрес, подойти к гаражному кооперативу и пояснил, где нужно забрать адреса и затем их разложить в тайники. После разговора он данный номер сохранил у себя в контактах, как «

<

данные изъяты>». Кроме того, в разговоре «

<

данные изъяты>» пояснил, что после того, как он поднимет адреса, то должен будет их разложить сам. Мужчина пояснил, что он сам должен будет выбрать место, где будет раскладывать закладки. Далее он пояснил, что когда он оборудует тайник, куда он положит сверток с веществом, то используя приложение, название его не помнит, он должен будет это место сфотографировать и сразу же у него выйдут географические координаты, после чего он должен будет направить фото тайника с веществом и координатами 

<

данные изъяты> на номер его телефона через мессенджер «Вотцап». Далее они обговорили моменты по оплате. Роман ему пояснил, что деньги он переведет не сразу, а на следующий день после того, как он направлит фотоотчет. Стоимость одного адреса он не уточнял, но знает, что он стоит 300-400 рублей. Для перевода денег он 

<

данные изъяты> направил свои реквизиты карты банка «ВТБ». Кроме того, «

<

данные изъяты>» его попросил, чтобы он скинул фотографию своего паспорта. Затем 26.06.2025 года в дневное время, он поехал на адрес адрес, чтобы поднять адрес и его затем разложить, то есть сбыть неизвестным лицам наркотические средства, которые употребляют наркотики. Он приехал на адрес бульвар Строителей, 21 «б» адрес ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут местного времени. Он нашел место тайника, в котором были спрятаны адреса. «

<

данные изъяты>» ему сказал, что адреса будут в пакете. Данные адреса лежали около сетки рабицы, в листве. Он подошел и сразу его обнаружил. Он поднял рукой с земли адреса. Он раскрыл пакет клип-бокс и посчитал, внутри было 13 адресов. Один адрес представлял собой небольшой сверток с веществом, перемотанный изолентой синего цвета. Пакет клип-бокс с 13 свертками он положил в карман и поехал в адрес. Он решил оборудовать тайники с веществом по адрес, адрес. Выбрал он эти адреса, так как рядом останавливается автобус маршрута №. Приехав на указанные улицы, он стал оборудовать тайники и помещать в них свертки, перемотанные изолентой синего цвета с веществом. Первую закладку он сделал около дома по адресу: адрес Вторую закладку около дома по адресу: адрес адрес. Третью закладку около дома по адресу: адрес. Четвертую закладку около дома по адресу: адрес рядом с гаражом около погреба. Пятую закладку по адресу: адрес адрес адрес. Шестую закладку около дома по адресу: адрес около подъезда №1 дома. Седьмую закладку около дома по адресу: адрес – адрес. Восьмую закладку около дома по адресу: адрес – Кузбасс, адрес. Девятую закладку около дома по адресу: адрес адрес. Десятую закладку около дома по адресу: адрес – адрес. Одиннадцатую закладку около дома по адресу: адрес адрес. Двенадцатую закладку около дома по адресу: адрес. Также ещё он изготовил тайник-закладку по адресу: адрес адрес, которую он забрал и употребил сам. Для оборудования тайников у него никаких приспособлений (лопаток, ножей) не было. Он делал тайники, в которые клал вещество с наркотиком в траву, листву, в землю немного прикапывал руками. После того как он изготовил тайник, куда положил вещество содержащее наркотик, то сразу же его фотографировал через приложение, установленное на его мобильном телефоне «HONOR 10i», название приложения он не помнит. По одной фотографии он не пересылал контакту «

<

данные изъяты> а решил, что перешлет сразу все фотографии одним файлом. После того, как 26.06.2025 года он изготовил все 13 тайников, он переслал фото с указанием координат в мессенджере «Вотцап» контакту 

<

данные изъяты>», то есть он выполнил свою работу по распространению наркотиков, а именно он сбыл 12 адресов не определенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. 

<

данные изъяты> он переслал 13 фото, одно фото - было фальшь, так как из одного тайника 26.06.2025 года, как он ранее уже сказал, а именно по адресу: адрес, он забрал закладку с наркотическим средством и тут же, в ближайших кустах на расстоянии около 10 метров от дома по вышеуказанному адресу, он его употребил внутривенно. У него при себе был шприц и пустой стеклянный флакон, в котором он развел наркотические средства. За тайники с веществом, которые он оборудовал 26.06.2025 денежные средства в качестве оплаты за его работу «

<

данные изъяты>» ему не перевел. 27 июня 2025 года в ходе проведения проверки показаний на месте он уже указал на место, расположенное по адресу: адрес-адрес, где поднял пакет клип-бокс, в котором было 13 адресов, то есть 13 свертков с наркотическим средством, перемотанные изолентой синего цвета, которые в последствии он разложил. Также он указал на место, где разместил один тайник-закладку на расстоянии около 20 метров от дома, расположенного по адресу: адрес. 04 июля 2025 года следователю в присутствии своего защитника Головичевой О.Н. и понятых указал на остальные места, где он изготовил тайники-закладки по ранее обозначенным им адресам, также он указал на место, где употребил наркотическое средство и на место, где его задержали сотрудники полиции. Данные им показания в ходе проведения проверки показаний на месте подтверждает, на момент проведения следственных действий он чувствовал себя хорошо, в состоянии опьянения не находился. Затем, после употребления им наркотических средств 26.06.2025 он направился на остановку общественного транспорта, которая находится на привокзальной площади с целью поехать впоследствии домой на автобусе, однако по пути следования, около ж/д путей рядом с адрес – адрес, около 16 часов 30 минут местного времени его задержали сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что он совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 КоАП РФ за потребление наркотических средств. В ходе разговора сотрудники полиции задали ему вопрос, есть ли у него при себе запрещённые предметы, оружие или наркотики, на что он ответил, что наркотическое средство употреблял, но при себе ничего нет. После чего его доставили в служебное помещение, расположенное в здании адрес, расположенного по адресу: адрес, где сотрудником полиции (мужчиной) в присутствии двух понятых мужского пола, в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе проведения которого он представился, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ и обозначил, что зарегистрирован и проживает по адресу: адрес Также перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему ст. ст. 48 и 51 Конституции РФ. После чего сотрудник полиции задал ему вопрос, имеется ли у него при себе запрещенные предметы: наркотики, оружие, боеприпасы, денежные средства, предметы, добытые преступным путем, на что он ответил нет. Затем, в ходе проведения личного досмотра у него в его рюкзаке черного цвета, находившемся при нем, был обнаружен шприц с остатками жидкого вещества, с помощью которого он употребил наркотическое средство, который в дальнейшем был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан печатью «Для пакетов №» за его подписью и подписями понятых. Относительно изъятого у него вещества, он ничего не пояснил и от объяснений отказался. Также в ходе личного досмотра сотрудником полиции был изъят находящийся при нем, а именно в правом кармане штанов, и принадлежащий ему сотовый телефон марки «HONOR 10i» вишневого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан печатью «Для пакетов №» за его подписью и подписями понятых. Также сотрудником полиции у него были изъяты смывы с рук, которые были упакованы и помещены в два белых конверта, которые в последствие были запечатаны и на этих конвертах он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее был составлен протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний не было, о чем он и все участники поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра, понятые находились в помещении, помещение изолированное, понятые никуда не отлучались, наблюдали за всем происходящим. Далее ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, он отказался. Также с его согласия был произведен осмотр его дома, расположенного по адресу: адрес адрес при этом у него дома ничего обнаружено не было, потому что дома он ничего запрещенного, в том числе наркотические средства, не хранил и не хранит. Он понимал, что совершил преступление, так как незаконно сбыл наркотические средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотики. Свою вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаиваюсь, готов активно способствовать раскрытию и расследованию совершенных им преступных действий, а также в расследовании данного преступления, по которому в отношении него возбуждено уголовное дело. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении всех инкриминируемых ему деяний наряду с его признательными показаниями подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (т.3 л.д.13-16), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений. 26.06.2025 в 16 час. 30 мин. местного времени в ходе рейдовых мероприятий в районе адрес – адрес был задержан мужчина по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, представившийся как ФИО3. В служебном помещении полиции на адрес вокзале г. Кемерово, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>, в присутствии понятых одного с ним пола, был проведен личный досмотр ФИО3 Посторонних в помещении не было. В ходе личного досмотра у ФИО3 в рюкзаке черного цвета был обнаружен шприц с остатками жидкого вещества, который был изъят, помещен и упакован в белый бумажный конверт, опечатан, с подписями задержанного, участвующих лиц и пояснительным текстом. Далее им при помощи ватного тампона были изъяты смывы с обеих рук ФИО3 Смывы с рук и контрольный ватный тампон были изъяты, помещены и упакованы в два разных конверта белого цвета, которые были опечатаны, с подписями задержанного, участвующих лиц. Также в правом кармане штанов ФИО3 был обнаружен мобильный телефон марки «HONOR 10i» в корпусе вишневого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан, с подписями задержанного, участвующих лиц и пояснительным текстом. После чего был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, заявлений и дополнений не было, все участвующие лица поставили свои подписи. После проведения личного досмотра ФИО3 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от его прохождения ФИО3 отказался.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.3 л.д. 17-20), он трудоустроен 

<

данные изъяты>. 26.06.2025 он находился на рабочем месте, то есть адрес, расположенном по адресу: адрес. Около 16 час. 50 мин. к нему обратился сотрудник транспортной полиции, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра, задержанного им лица, на что он согласился. После чего вместе с сотрудником полиции прошёл в служебное помещение железнодорожного вокзала адрес, расположенное по указанному выше адресу, помещение изолированное. В служебном помещении находился ранее незнакомый ему мужчина. По прибытию в служебное помещение полиции там находился он и второй молодой человек — они были понятыми, также в данном помещении находился незнакомый ранее человек, представившийся как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее мужчине было разъяснено, что в отношении него будет проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО3 в рюкзаке черного цвета был обнаружен шприц с остатками жидкого вещества, который был изъят, помещен и упакован в белый бумажный конверт, опечатан с его подписью, подписью задержанного, второго понятого и пояснительным текстом. Далее сотрудником полиции при помощи ватного тампона были изъяты смывы с обеих рук ФИО3 Смывы с рук и контрольный ватный тампон были изъяты, помещены и упакованы в два разных конверта белого цвета, опечатаны, поставлена его подпись и подписи задержанного и второго понятого. Также в правом кармане штанов ФИО3 был обнаружен мобильный телефон марки «HONOR 10i» в корпусе вишневого цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет синего цвета, опечатан, с его подписью и подписями задержанного, второго понятого и пояснительным текстом. После чего был составлен протокол личного досмотра, с которым он и другие участвующие лица ознакомились, заявлений и дополнений не было, он и все участвующие лица поставили свои подписи. После проведения личного досмотра ФИО3 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако последний отказался от его прохождения.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №3 (т. 3 л.д. 25-28), она является 

<

данные изъяты>. Проживает в адрес по адресу: адрес 04 июля 2025 года около 16 час. 00 мин. местного времени она была приглашена следователем для участия в качестве понятой при проведении проверки показаний на месте ранее незнакомого ей мужчины, который представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом проверки показаний на месте ей и второй понятой и ФИО3 были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные действующим законодательством. Проверка показаний на месте проводилась с участием защитника, в ходе которой проверялись показания ФИО3 Перед проверкой показаний на месте ФИО3 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО3 указал на несколько адресов, а именно: адрес; адрес адрес; адрес; адрес; адрес, – где со слов ФИО3 он изготовил тайники-закладки, где употребил наркотическое средство и где был задержан сотрудниками полиции. Далее по инициативе ФИО3 она и все участвующие лица на служебном автомобиле проехали к дому по адресу: адрес. Когда они приехали по данному адресу, то ФИО3 добровольно указал на место рядом с погребом и рассказал, что в данном месте он 26 июня 2025 года в дневное время изготовил тайник, в который поместил закладку в синей изоленте с наркотическим средством. Далее по инициативе ФИО3 они приехали к дому по адресу: адрес и там он добровольно указал на место около 2 подъезда дома и рассказал, что 26.06.2025 он в дневное время изготовил тайник, в который поместил закладку в синей изоленте с наркотическим средством. Потом по инициативе ФИО3 они приехали к дому по адресу: адрес там он добровольно указал на место в траве около дома и рассказал, что 26.06.2025 он в дневное время изготовил тайник, в который поместил закладку в синей изоленте с наркотическим средством. После по инициативе ФИО3 они приехали к дому по адресу: адрес адрес он добровольно указал на место под деревом около дома и рассказал, что 26.06.2025 он в дневное время изготовил тайник, в который поместил закладку в синей изоленте с наркотическим средством. Далее по инициативе ФИО3 они приехали к дому по адресу: адрес, где он добровольно указал на место в траве и рассказал, что 26.06.2025 он в дневное время изготовил тайник, в который поместил закладку в синей изоленте с наркотическим средством. Потом по инициативе ФИО3 они приехали к дому по адресу: адрес, и там он добровольно указал на место в траве и рассказал, что 26.06.2025 он в дневное время изготовил тайник, в который поместил закладку в синей изоленте с наркотическим средством. Далее ФИО3 добровольно указал ещё на одно место, расположенное по вышеуказанному адресу, около погреба и рассказал, что там 26.06.2025 он в дневное время изготовил тайник, в который поместил закладку в синей изоленте с наркотическим средством. Затем по инициативе ФИО3 они прошли к гаражам, находящимися по адресу: адрес, и там за одним из гаражей ФИО3 добровольно указал на место и рассказал, что там 26.06.2025 он в дневное время изготовил тайник, в который поместил закладку в синей изоленте с наркотическим средством. После ФИО3 указал на место в траве около кустов, расположенное по вышеуказанному адресу недалеко от гаражей, где 26.06.2025 он в дневное время изготовил тайник, в который поместил закладку в синей изоленте с наркотическим средством. Далее по инициативе ФИО3 они пришли к дому по адресу: адрес, где он добровольно указал на место в кустах и траве, а также рассказал, что 26.06.2025 он в дневное время изготовил тайник, в который поместил закладку в синей изоленте с наркотическим средством. Потом по инициативе ФИО3 они пришли к дому по адресу: адрес, и там он добровольно указал на место под деревом, находящееся около дома по вышеуказанному адресу и рассказал, что в этом месте 26.06.2025 он в дневное время изготовил тайник, в который поместил закладку в синей изоленте с наркотическим средством. Затем по инициативе ФИО3 они пришли по адресу: адрес, и там он добровольно указал на место под деревом, находящееся около дома по вышеуказанному адресу и рассказал, что 26.06.2025 на этом месте он сначала изготовил тайник-закладку с наркотическим средством, а потом он в это же время решил её оттуда забрать и употребить наркотические средство, что он и сделал потом. После чего ФИО3 указал на место в кустах, расположенное всё также около дома по адресу: адрес и рядом с местом последней закладки, где он 26.06.2025 после того, как забрал закладку, пришел, развел себе наркотическое средство и употребил с помощью шприца внутривенно. Затем по инициативе ФИО3 они приехали к железнодорожным путям, а именно в район адрес – адрес, где ФИО3 добровольно указал на место и рассказал, что именно в данном месте 26.06.2025 в дневное время его задержали сотрудники полиции. В ходе проверки показаний на месте следователем производилась фотосъемка. После чего следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, в котором она и все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений заявлено не было. В ходе проверки показаний на месте давления со стороны сотрудников полиции оказано не было, ФИО3 добровольно указывал на места совершения им преступления и давал показания, защитник всегда находился рядом с ФИО3

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 3 л.д. 31-33), она 

<

данные изъяты> 27 июня 2025 года около 22 час. 00 мин. местного времени была приглашена сотрудником транспортной полиции для участия в качестве понятой при проведении проверки показаний на месте ранее незнакомого ей мужчины, который представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом проверки показаний на месте ей и второму понятому были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные действующим законодательством. Проверка показаний на месте проводилась с участием защитника, в ходе которой проверялись показания ФИО3 Перед проверкой показаний на месте ФИО3 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО3 указал на адрес: адрес Далее она и все участвующие лица проехали к вышеуказанному адресу. По прибытии ФИО3 добровольно указал на место и пояснил, что 26.06.2025 в дневное время он приехал по данному адресу, где поднял закладку, которая представляла собой пакет клип-бокс, и внутри находились закладки с веществом – всего 13 штук. Каждая закладка была перемотана изолентой синего цвета. Также ФИО3 пояснил, что он должен был разложить все 13 закладок по адресам, адреса для изготовления тайников он выбрал сам. Далее ФИО3 пояснил, что он готов показать адрес, где изготовил тайник, в который положил закладку с веществом, а именно указал на адрес: адрес. Далее она и все участвующие лица выехали на указанный адрес. По прибытии по вышеуказанному адресу ФИО3 добровольно указал на место, где он 26.06.2025 года изготовил в дневное время тайник и поместил в него закладку с веществом. Со слов ФИО3 закладка представляла собой свёрток округлой формы, обёрнутый в изоленту синего цвета. В ходе проверки показаний на месте следователем производилась фотосъёмка. После чего следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, в котором она и все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений заявлено не было. В ходе проверки показаний на месте давления со стороны сотрудников полиции оказано не было, ФИО3 добровольно указывал на места совершения им преступления и давал показания.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям эксперта Свидетель №8 (т. 3 л.д. 142-144), он работает 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> В ходе проведения судебно-медицинской экспертизы: жалоб не предъявлял, сознание ясное, в месте времени, собственной личности ориентирован верно; вёл себя адекватно в окружающей обстановке, давал пояснения. Каких-либо сомнений в адекватности вменяемости пациента не возникало. В связи с вышеперечисленным, в ходе проведения судебно-медицинской экспертизы оснований для проведения судебно-психиатрической экспертизы не выявлено.

В ходе судебного следствия государственный обвинитель отказался от представления в качестве доказательств показаний свидетелей обвинения Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №5

Иные участники процесса не ходатайствовали о допросе указанных свидетелей, либо об оглашении их показаний.

По смыслу ч. 3 ст. 15 УПК РФ суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты. Суд создает необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. 

Поэтому при наличии отказа государственного обвинителя у суда нет оснований для допроса данных свидетелей или оглашении их показаний.

Вина подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях также подтверждается протоколами следственных действий, заключениями экспертов, вещественными доказательствами и иными документами.

Так, согласно протокола осмотра места происшествия от 26.06.2025 с прилагаемой к нему фототаблицей (т.1 л.д.34-51), осмотрены:

- участок местности с координатами адрес, где на тропинке за жилым домом, расположенном в 20 метрах от адреса: адрес, обнаружен сверток в изоленте синего цвета;

- участок местности с координатами адрес, где на тропинке за жилым домом, расположенном в 30 местах от адреса: адрес, обнаружен сверток в изоленте синего цвета;

- участок местности с координатами адрес, где на тропинке за жилым домом, расположенном в 40 местах от подъезда № по адресу: адресА, обнаружен сверток в изоленте синего цвета;

- участок местности с координатами адрес где в 30 местах от адреса: адрес, обнаружен сверток в изоленте синего цвета;

- участок местности с координатами адрес, где в 5 метрах от адреса: адресА, обнаружен сверток в изоленте синего цвета; 

- участок местности с координатами адрес, где в 20 метрах от адреса: адрес «Б» обнаружен сверток в изоленте синего цвета;

- участок местности с координатами адрес, где в 60 метрах от адреса: адрес, обнаружен сверток в изоленте синего цвета; 

- участок местности с координатами адрес, где в 40 метрах от адреса: адрес, обнаружен сверток в изоленте синего цвета;

- участок местности с координатами адрес, где в 15 метрах от адреса: адрес, обнаружен сверток в изоленте синего цвета;

- участок местности с координатами адрес, где в 15 метрах от адреса: адрес, обнаружен сверток в изоленте синего цвета; 

- участок местности с координатами адрес, где в 50 метрах от адреса: адрес обнаружен сверток в изоленте синего цвета; 

- участок местности с координатами адрес, где в 20 метрах от адреса: адрес, обнаружен сверток в изоленте синего цвета.

Согласно протокола осмотра предметов от 30.06.2025 с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 1 л.д.138-140), осмотрен пакет-перфофайл, в котором находится конверт и пакет «клип-бокс» с веществом, изъятым на участке местности с координатами адрес, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,191 г. 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 1 л.д. 169-171), осмотрен пакет-перфофайл, в котором находится конверт и пакет «клип-бокс» с веществом, изъятым на участке местности с координатами адрес, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,192 г.

Согласно протокола осмотра предметов от 30.06. 2025 с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 1 л.д. 200-202), осмотрен пакет-перфофайл, в котором находится конверт и пакет «клип-бокс» с веществом, изъятым на участке местности с координатами адрес, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,166 г. 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 1 л.д. 231-233), осмотрен пакет-перфофайл, в котором находится конверт и пакет «клип-бокс» с веществом, изъятым на участке местности с координатами адрес, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,187 г. 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 2 л.д. 12-14), осмотрен пакет-перфофайл, в котором находится конверт и пакет «клип-бокс» с веществом, изъятым на участке местности с координатами адрес, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,181 г. 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 2 л.д. 43-45), осмотрен пакет-перфофайл, в котором находится конверт и пакет «клип-бокс» с веществом, изъятым на участке местности с координатами адрес, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,190 г. 

Согласно протокола осмотра предметов от 30.06. с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 2 л.д. 74-76), осмотрен пакет-перфофайл, в котором находится конверт и пакет «клип-бокс» с веществом, изъятым на участке местности с координатами адрес, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,184 г. 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 1 л.д.25-27), осмотрен полимерный пакет типа «мультифора» с двумя бумажными пакетами белого цвета (конверты) со смывами с обеих ладоней рук и контрольный ватный тампон, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра у ФИО1

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 2 л.д. 105-107), осмотрен пакет-перфофайл, в котором находится конверт и пакет «клип-бокс» с веществом, изъятым на участке местности с координатами адрес, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,202 г. 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 2 л.д. 136-138), осмотрен пакет-перфофайл, в котором находится конверт и пакет «клип-бокс» с веществом, изъятым на участке местности с координатами адрес, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,186 г. 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 2 л.д. 167-169), осмотрен пакет-перфофайл, в котором находится конверт и пакет «клип-бокс» с веществом, изъятым на участке местности адрес, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,164 г. 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 2 л.д. 198-200), осмотрен пакет-перфофайл, в котором находится конверт и пакет «клип-бокс» с веществом, изъятым на участке местности с координатами адрес, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,177 г. 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 2 л.д. 229-231), осмотрен пакет-перфофайл, в котором находится конверт и пакет «клип-бокс» с веществом, изъятым на участке местности с координатами адрес, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,218 г. 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 1 л.д.76-123), осмотрен сотовый телефон марки «Honor 10i» в корпусе фиолетового цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе личного досмотра в служебном помещении адрес, расположенного по адресу: адрес, в котором имеется переписка с мессенджере «вотцапп» с контактом «

<

данные изъяты>» относительно незаконного оборота наркотических средств, в том числе фотографии участков местностей с обозначениями в виде указателей географических координат, названий улиц и номеров домов в городе Кемерово.

Согласно протокола проверки показаний на месте от 27.06.2025 с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 3 л.д.59-62), ФИО3 на месте совершения преступления пояснил по обстоятельствам приобретения им 26.06.2025 оптовой закладки, состоящей из 13 розничных закладок с наркотическими средствами.

Согласно протокола проверки показаний на месте от 04.07.2025 с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 3 л.д.80-94), ФИО3 на месте совершения преступления пояснил по обстоятельствам размещения им 26.06.2025 розничных закладок с наркотическими средствами в 13 тайниках, один из которых был вымышленным в виду того, что наркотическое средство было употреблено ФИО3

Вина подсудимого ФИО3 подтверждается и заключениями экспертов.

Так, из заключения эксперта №К от 23.07.2025 (т.3 л.д.1-3), следует, что двенадцать фрагментов изоляционной ленты синего цвета, использованные на упаковках, изъятых в ходе осмотров мест происшествий от 26.06.2025 по координатам: адрес, могли ранее составлять единое целое.

Согласно заключению эксперта № 277с от 27.06.2025 (т.1 л.д.133-136) предоставленное на исследование вещество в свертке, изъятое 26.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент начала производства экспертизы, составляла 0,191 г. 

Согласно заключению эксперта №278с от 27.06.2025 (т.1 л.д.164-167), предоставленное на исследование вещество в свертке, изъятое 26.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент начала производства экспертизы, составляла 0,192 г. 

Согласно заключению эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 195-198), предоставленное на исследование вещество в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент начала производства экспертизы, составляла 0,166 г. 

Согласно заключению эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 226-229), предоставленное на исследование вещество в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент начала производства экспертизы, составляла 0,187 г.

Согласно заключению эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 7-10), предоставленное на исследование вещество в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент начала производства экспертизы, составляла 0,181 г.

Согласно заключению эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 38-41), предоставленное на исследование вещество в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент начала производства экспертизы, составляла 0,190 г.

Согласно заключению эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 69-72), предоставленное на исследование вещество в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент начала производства экспертизы, составляла 0,184 г.

Согласно заключению эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 100-103), предоставленное на исследование вещество в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент начала производства экспертизы, составляла 0,202 г.

Согласно заключению эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 131-134), предоставленное на исследование вещество в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент начала производства экспертизы, составляла 0,186 г.

Согласно заключению эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 162-165), предоставленное на исследование вещество в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент начала производства экспертизы, составляла 0,164 г.

Согласно заключению эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 193-196), предоставленное на исследование вещество в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент начала производства экспертизы, составляла 0,177 г.

Согласно заключению эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 224-227), предоставленное на исследование вещество в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент начала производства экспертизы, составляла 0,218 г.

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N? 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 N?135; редакция, действующая с 17, марта 2024 года).

Также вина ФИО3 в совершении всех инкриминируемых ему деяний подтверждается осмотренными (т. 1 л.д. 76-123, т. 1. л.д. 138-140, т. 1 л.д. 169-171, т. 1 л.д. 200-202, т. 1 л.д. 231-233, т. 2 л.д. 12-14, т. 2 л.д. 43-45, т. 2 л.д. 74-76, т. 2 л.д. 105-107, т. 2 л.д. 136-138, т. 2 л.д. 167-169, т. 2 л.д. 198-200, т.2 л.д. 229-231) и приобщенными постановлениями следователя от 28.06.2025, 30.06.2025, 13.07.2025 вещественными доказательствами, а также иными документами, а именно:

- сотовым телефоном марки «Honor 10i» в корпусе фиолетового цвета, изъятым 26.06.2025 г. у ФИО3 в ходе личного досмотра (т.1 л.д. 124-125);

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,191 г. (т. 1, л.д. 141);

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,192 г. (т. 1, л.д. 172-173); 

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,166 г. (т. 1, л.д. 203-204); 

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,187 г. (т. 1, л.д. 234-235); 

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,181 г. (т. 2, л.д. 15-16); 

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,190 г. (т. 2, л.д. 46-47); 

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,184 г. (т. 2, л.д. 77-78); 

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,202 г. (т. 2, л.д. 108-109); 

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,186 г. (т. 2, л.д 139-140);

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,164 г. (т. 2, л.д. 170-171);

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,177 г. (т. 2, л.д. 201-202);

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,218 г. (т.2, л.д. 232-233);

- фрагментами изоляционной ленты в количестве 12 штук, клип-боксами и первоначальным упаковочным материалом, с помощью которых были упакованы и замотаны изъятые наркотические средства. 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 26.06.2025, в ходе проведения которого у ФИО3 изъят шприц с остатками жидкого вещества, телефон HONOR 10i в корпусе вишневого цвета, смывы с обеих ладоней рук (т. 1 л.д. 15). 

Оценивая признание подсудимым ФИО3 своей вины в совершении всех инкриминируемых ему преступлений, суд исключает возможность самооговора подсудимым, поскольку его признание подтверждается вышеисследованными доказательствами.

Оценивая приведенные выше показания свидетелей, суд считает, что они последовательны, подробны, полностью согласуются с иными исследованными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, закреплены в установленной уголовно-процессуальным законом форме, и потому признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Суд также считает, что следственные действия, проведенные по настоящему уголовному делу и составленные в результате их проведения протоколы, вещественные доказательства, а также иные документы соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные протоколы, а также доказательства, закрепленные в них, вещественные доказательства, иные документы как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства инкриминированных подсудимому преступлений.

Полученная в результате проведенных с соблюдением требований Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий информация предоставлена следственному органу в порядке, установленном ст. 11 указанного Федерального закона и правилами Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» от 27 сентября 2013 года.

Использованные в процессе доказывания результаты оперативно-розыскной деятельности, в силу ст. 89 УПК РФ, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, и подтверждают обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений, подробно изложенных в описательной части приговора.

Оценивая заключения экспертов, суд находит их обоснованными, поскольку они проведены в соответствии с требованиями закона квалифицированными экспертами на основе утвержденных методик, заключения полны, ясны и обоснованы, потому содержащиеся в них выводы сомнений у суда не вызывают.

Оценив приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в своей совокупности достаточными, чтобы признать установленной и доказанной вину ФИО3 в совершении всех инкриминированных ему преступлений, обстоятельства совершения которых были подробно изложены в описательной части настоящего приговора.

Вина подсудимого в совершенных преступлениях, помимо его признательных показаний, подтверждается протоколами осмотров места происшествия, в ходе проведения которых на участках местностей с координатами адрес были обнаружены и изъяты наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), признанные таковыми заключением экспертов №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ.

Вина ФИО3 в совершении всех инкриминируемых преступлений также подтверждается протоколом личного досмотра ФИО3, с изъятием обнаруженного мобильного телефона, в ходе осмотра которого установлено наличие в интернет мессенджере «WhatsApp» переписки с неустановленным лицом на предмет незаконного оборота наркотических средств, с фотоизображениями мест размещения закладок с наркотическими средствами, обозначенные указателями.

Вина ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №6 Свидетель №3, принимавших участие в проверках показаний на месте, в ходе которых ФИО3 на месте совершения им преступлений пояснил по обстоятельствам приобретения оптовой закладки с наркотическими средствами и последующего размещения розничных закладок.

Вина ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 пояснившие по обстоятельствам проведения в отношении ФИО3 личного обыска, в ходе проведения которого у ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон с перепиской с неустановленным следствием лицом относительно их совместной преступной деятельности. 

Оценивания действия подсудимого, суд исходит из того, что ФИО3, совершая каждое преступление, действовал умышленно, осознавал общественную опасность совершенных им преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, предвидел неизбежность или реальную возможность причинения вреда объекту уголовно-правовой охраны, и желал этого. Все действия ФИО3 содержат самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае умысел подсудимого был направлен на реализацию конкретного свертка с наркотическим средством, имеющим определенный вес, конечному потребителю, путем размещения закладок в различных местах. В связи с чем оснований для констатации единого умысла у суда не имеется.

В судебном заседании нашел свое подтверждение вмененный ФИО3 квалифицирующий признак «значительный размер» по преступлениям, совершенным посредством размещения закладок с наркотическими средствами на участках местностей с координатами:

- адрес а именно на участке местности на расстоянии около 40 метров от подъезда № дома по адресу: адрес;

- адрес, а именно на участке местности на расстоянии около 20 метров от дома по адресу: адрес.

Так, масса размещенного в тайнике, расположенного на участке местности с координатами адрес, в 40 метрах от подъезда № по адресу: адрес, наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №681 (с последними изменениями от 07.02.2024 №135) составила 0,202 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в редакции от 11.06.2025) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» образует значительный размер.

Масса размещенного в тайнике, расположенного на участке местности с координатами адрес, в 20 метрах от дома по адресу: адрес, наркотического средства, содержащего содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенного в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №681 (с последними изменениями от 07.02.2024 №135) составила 0,218 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (в редакции от 11.06.2025) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» образует значительный размер.

Суд полагает, что в ходе судебного разбирательства также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору» по каждому преступлению, а именно то обстоятельство, что подсудимый до начала выполнения объективной стороны каждого преступления договорился о совместной преступной деятельности с неустановленным следствием лицом, что подтверждается показаниями ФИО3, данными в качестве обвиняемого, оглашенными в судебном заседании, имеющейся перепиской в телефоне ФИО3 с неустановленным следствием лицом о порядке и способах сбыта наркотических средств. В судебном заседании достоверно установлено выполнение каждым из соисполнителей объективной стороны совершенных преступлений, при котором роли соучастников разделены технически, их действия были согласованными, взаимодополняющими, направленными на достижение единой цели по каждому преступлению.

В ходе судебного разбирательства также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку все преступления совершены ФИО3 посредством получения от неустановленного лица информации с координатами места размещения тайника с наркотическими средствами в количестве 13 свертков через используемое с применением в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приложения «WhatsApp», с последующей передачей ФИО3 сведений о местах размещенных им закладок для доведения неустановленным лицом до конечного потребителя.

Так, согласно п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 г. № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, указанный квалифицирующий признак усматривается при незаконном сбыте наркотических средств лицом, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

При таких обстоятельствах данный квалифицирующий признак вменен верно.

Суд считает, что установленные в судебном заседании обстоятельства друг другу не противоречат, а напротив, согласуются между собой, взаимно дополняя одно другое. Неустранимых сомнений в виновности подсудимого, которые могли бы быть в соответствии со ст. 49 Конституции Российской Федерации и ст. 14 УПК РФ истолкованы в пользу ФИО3, судом не установлено.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил объем предъявленного обвинения, исключив как излишне вменный эпизод преступления, совершенного на участке местности в географическими координатами адрес на тропинке за жилым домом, расположенном в 20 метрах от адреса: адрес, с тем обоснованием, что покушение на сбыт наркотического средства массой 0,191 г., изъятого на участке местности по указанным координатам уже вменено, общее количество обнаруженных и изъятых закладок составляет 12 штук, в числе которых имеется наркотическое средство массой 0,191 г., изъятого на тропинке за жилым домом, расположенном в 20 метрах от адреса: адрес. Также по всем инкриминируемым ФИО3 преступлениям, государственный обвинитель переквалифицировал содеянное ФИО3 на покушение каждое из них, с тем обоснованием, что сведения о месте размещения закладок не были доведены до конечного потребителя.

Такое изменение объема предъявленного обвинения в сторону смягчения, по мнению суда, является верным, подтвержденным в ходе судебного следствия исследованными доказательствами. 

Согласно ч.1 ст. 5 УК РФ лицо подлежит уголовной ответственности только за те общественно опасные действия (бездействие) и наступившие общественно опасные последствия, в отношении которых установлена его вина.

Двойное вменение в вину совершения одного и того же преступления не допустимо. Поскольку совершение покушение на сбыт наркотического средства, массой 0,191 г., изъятого на тропинке за жилым домом, расположенном в 20 метрах от дома по адресу: адрес, на участке местности с географическими координатами адрес, в рамках настоящего уголовного дела уже вменено, то повторное вменение в вину совершения данного преступления противоречит принципам уголовного права и потому подлежит исключению из обвинения как излишне вменное.

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем (п.п. 13, 13.1).

Таким образом, одним из необходимых условий для вменения в вину оконченного сбыта наркотических средств является доведение информации о месте нахождения тайников с наркотическим средством до приобретателей. В материалах уголовного дела объективных доказательств того, что места оборудованных тайников (закладок) были сообщены приобретателям наркотических средств не имеется, при этом подсудимый был задержан и наркотические средства были обнаружены сотрудниками полиции в тех местах, где их спрятал ФИО3

В материалах уголовного дела также не содержится доказательств доведения неустановленным органом предварительного расследования лицом до сведений покупателей информации о месте нахождения оборудованных ФИО3 тайников – «закладок» с наркотическими средствами.

В соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном заседании допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Согласно ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель вправе изменить обвинение в сторону смягчения. По смыслу закона, поскольку суд не является органом обвинения, изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения является для суда обязательным при окончательной квалификации действий виновного.

Суд, с учетом изменения объема предъявленного обвинения, квалифицирует действия подсудимого ФИО3 следующим образом:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (покушение на преступление совершено на участке местности с координатами адрес на тропинке за жилым домом, расположенном в 20 метрах от адреса: адрес);

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (покушение на преступление совершено на участке местности с координатами адрес на тропинке за жилым домом, расположенном в 30 метрах от адреса: адрес);

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (покушение на преступление совершено на участке местности с координатами адрес на тропинке за жилым домом, расположенном в 40 метрах от подъезда № по адресу: адресА);

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (покушение на преступление совершено на участке местности с координатами адрес в 30 метрах от адреса: адрес);

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (покушение на преступление совершено на участке местности с координатами адрес в 5 метрах от адреса: адресА);

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (покушение на преступление совершено на участке местности с координатами адрес в 20 метрах от адреса: адрес «Б»);

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (покушение на преступление совершено на участке местности с координатами адрес в 60 метрах от адреса: адрес);

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на преступление совершено на участке местности с координатами адрес в 40 метрах от подъезда № по адресу: адрес);

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (покушение на преступление совершено на участке местности с координатами адрес в 15 метрах от дома по адресу: адрес);

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (покушение на преступление совершено на участке местности с координатами адрес в 15 метрах от адреса: адрес);

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (покушение на преступление совершено на участке местности с координатами адрес в 50 метрах от адреса: адрес);

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на преступление совершено на участке местности с координатами адрес в 20 метрах от адреса: адрес).

Назначая подсудимому ФИО3 наказание за каждое преступление, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, а также данных, характеризующих личность подсудимого, наличия смягчающих и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправления осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает по каждому преступлению, что ФИО3 характеризуется по месту жительства удовлетворительно (т.3 л.д.164), по месту работы положительно, 

<

данные изъяты>, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра ФИО3 не состоит (т.3 л.д.160,162).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по всем преступлениям суд учитывает полное признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных последовательных правдивых показаний, участии в следственных действиях, а именно в осмотре места происшествия, в проверке показаний на месте, в ходе которой ФИО3 пояснил по обстоятельствам совершенных им преступлений, указав на место поднятия им оптовой закладки и на места размещения им розничных закладок, что позволило раскрыть и расследовать уголовное дело в короткий срок.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по всем преступлениям суд также учитывает наличие у 

<

данные изъяты> стойкие социальные связи, его молодой возраст, 

<

данные изъяты> занятие общественно полезным трудом, оказание материальной помощи и помощи в быту матери супруги. неудовлетворительное состояние здоровья ФИО3, 

<

данные изъяты>.

В ходе дачи объяснений ФИО3 воспользовался ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, оснований для констатации явки с повинной у суда не имеется (т.1, л.д. 63-65).

Отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению судом не установлено.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Учитывая материалы настоящего уголовного дела, касающиеся личности подсудимого, обстоятельства совершения им преступлений, его последующее поведение, а также его поведение в судебном заседании, адекватный речевой контакт, суд считает, что отсутствуют сомнения во вменяемости ФИО3

Таким образом, принимая во внимание, в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение новых преступлений, возможно при назначении ФИО3 наказания только в виде лишения свободы за каждое преступление.

При назначении наказания ФИО3 за каждое преступление суд считает необходимым учесть положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку совершенные ФИО3 преступления не были доведены до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

Учитывая, что в отношении подсудимого ФИО3 по каждому преступлению установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказания обстоятельства, то наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ за каждое преступление.

При этом в соответствии с п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При назначении наказания за каждое преступление, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ в той части, в которой судом может применен более мягкий вид наказания или не назначено дополнительное обязательное наказание, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных им преступлений, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, установлено не было по каждому преступлению.

В соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ, с учетом целей наказания, суд не находит оснований для назначения ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы за каждое преступление.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, оценив имеющиеся смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, инкриминируемых подсудимому, на менее тяжкую, по каждому из совершенных ФИО3 преступлений.

Положения ст. 53.1 УК РФ не могут быть применены, поскольку все совершенные ФИО3 преступления отнесены к категории особо тяжких преступлений. Кроме того, санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ данный вид наказания не предусмотрен.

Поскольку совокупность преступлений образуют покушения на особо тяжкие преступления, то окончательное наказание должно быть назначено в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ. При этом суд считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

Поскольку ФИО3 осуждается за преступления, совершенные до его осуждения приговором Кировского районного суда г. Кемерово от 14.10.2025, то окончательное наказание ФИО3 должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ, полагая возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

Учитывая разнородность наказаний, назначенных настоящим приговором, и приговором Кировского районного суда г. Кемерово от 14.10.2025, при сложении наказаний суд учитывает положения ч. 1 ст. 71 УК РФ, переводя менее строгое наказание в виде принудительных работ в более строгое наказание в виде лишение свободы.

Поскольку наказание по приговору Кировского районного суда г. Кемерово от 14.10.2025 ФИО3 не отбывал, то правила зачета отбытого наказания на приговор, вынесенный по настоящему уголовному делу, не распространяются.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, обусловленные спецификой объекта посягательств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, их количество, с учетом установленных смягчающих обстоятельствах в совокупности, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения в соответствии со ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого самостоятельной формы реализации уголовной ответственности – условного осуждения, поскольку его исправление без реального отбывания наказания, по мнению суда, невозможно.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания должно быть назначено ФИО3 в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО3 настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы, которое он будет отбывать реально, то в целях обеспечения исполнения наказания, а также обеспечения апелляционного рассмотрения настоящего приговора в случае его обжалования, суд считает необходимым избранную ранее меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

При этом в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО3 под стражей по настоящему уголовному делу подлежит зачету в срок лишения свободы.

Наркотические средства, а также средство мобильной связи, а именно сотовый телефон марки «Honor 10i» в корпусе фиолетового цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, посредством применения которого ФИО3 получил сведения о месте нахождения оптовой закладки с наркотическим средством от неустановленного следствием лица, произвел фотофиксацию размещенных им тайников для последующей передачи указанных сведений неустановленному лицу, могут иметь доказательственное значение для рассмотрения выделенных уголовных дел, и потому надлежит хранить до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам.

Судьба иных вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное на участке местности с географическими координатами адрес) и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное на участке местности с географическими координатами адрес) и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное на участке местности с географическими координатами адрес) и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное на участке местности с географическими координатами адрес) и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное на участке местности с географическими координатами адрес) и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное на участке местности с географическими координатами адрес) и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное на участке местности с географическими координатами адрес) и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 - п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное на участке местности с географическими координатами адрес) и назначить ему наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное на участке местности с географическими координатами адрес) и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное на участке местности с географическими координатами адрес) и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное на участке местности с географическими координатами адрес) и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 - п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное на участке местности с географическими координатами адрес) и назначить ему наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 9 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.1 ст. 71 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Кировского районного суда г. Кемерово от 14.10.2025, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взять ФИО3 под стражу в зале суда. Содержать ФИО3 в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему приговору период с 23 октября 2025 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: 

- пакет-перфофайл, с конвертом и пакетом «клип-бокс» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,191 г., пакет-перфофайл, с конвертом и пакетом «клип-бокс» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,192 г., пакет-перфофайл с конвертом и пакетом «клип-бокс» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,166 г., пакет-перфофайл с конвертом и пакетом «клип-бокс» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,187 г., пакет-перфофайл с конвертом и пакетом «клип-бокс» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,181 г., пакет-перфофайл с конвертом и пакетом «клип-бокс» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,190 г., пакет-перфофайл с конвертом и пакетом «клип-бокс» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,184 г., пакет-перфофайл с конвертом и пакетом «клип-бокс» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,202 г., пакет-перфофайл с конвертом и пакетом «клип-бокс» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,186 г., пакет-перфофайл с конвертом и пакетом «клип-бокс» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,164 г., пакет-перфофайл с конвертом и пакетом «клип-бокс» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,177 г., пакет-перфофайл с конвертом и пакетом «клип-бокс» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,218 г., фрагменты изоляционной ленты синего цвета, клип-боксы и первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД России, – хранить в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД России до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела материалам;

- сотовый телефон марки «Honor 10i» в корпусе фиолетового цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД России, – хранить в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД России до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела материалам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд всеми участниками процесса в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: /копия/ Н.Б.к. Гулиева